
 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Leopoldo Pilla” 
Istituto Tecnico Economico “L. Pilla” 
Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio “G. Pittarelli” 
Sede Centrale Via Veneto, 21 Campobasso - Centralino   0874/60015  

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale  
Viale Manzoni, 22 Campobasso - Tel.  0874/413306 
Sito Web: www.pillacb.edu.it  E-mail: cbis02100c@istruzione.it Pec: cbis02100c@pec.istruzione.it 

Codice Scuola: CBIS02100C Cod.Fisc. 80003730704 

1 

 

 

 

 All’Albo 

 All’Amministrazione Trasparente 

 Al Sito Web sezione PON  

 Agli Atti  

 
 

OGGETTO: Determina a contrattare per affidamento diretto sul MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a) del Dlgs n.36/2023, per Fondi Strutturali Europei  –  Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  scuola,  
competenze  e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  Asse V – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 
“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia –  Nota  di  Adesione  prot.  n.  78988  
del  29  maggio  2023  “Azione  13.1.4  –  “Laboratori  green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 

ciclo” per gli istituti scolastici con classi a indirizzo alberghiero,  agrario,  nautico  e/o  aeronautico  delle  
regioni  “più  sviluppate”,  “in  transizione”  e “meno sviluppate”. 
Codice progetto:13.1.4A-FESRPON-MO-2023-6 

CIG: 9967510974 - CUP: F34D23001110006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante 
il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2;  

 

 

 AB13C53 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007538 - VI.2 - del: 25/07/2023 - 13:21:31

http://www.pillacb.edu.it/
mailto:cbis02100c@istruzione.it
mailto:cbis02100c@pec.istruzione.it


 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Leopoldo Pilla” 
Istituto Tecnico Economico “L. Pilla” 
Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio “G. Pittarelli” 
Sede Centrale Via Veneto, 21 Campobasso - Centralino   0874/60015  

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale  
Viale Manzoni, 22 Campobasso - Tel.  0874/413306 
Sito Web: www.pillacb.edu.it  E-mail: cbis02100c@istruzione.it Pec: cbis02100c@pec.istruzione.it 

Codice Scuola: CBIS02100C Cod.Fisc. 80003730704 

2 

 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO il Programma Annuale 2023; 

VISTO il Programma Biennale degli acquisti e forniture redatto dall’Istituto e approvato con delibera del 

Consiglio d’Istituto n. 35 del 27/06/2023; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 7121 - VI.2 del 03/07/2023, della somma di Euro 
250.000,00 con il quale è stato istituito l’aggregato 02.2.7 Codice progetto: 13.1.4A-FESRPON-MO-2023-

6; 

CONSIDERATO che si intende procedere all’acquisto dei prodotti e dei servizi come da capitolato tecnico 
redatto dal progettista prof. Antonio Giambattista Santopolo prot. 0007505 del 19/07/2023 suddiviso in lotti 

3 per forniture di beni e servizi e 1 lotto per lavori per la realizzazione del progetto.  

ACCERTATA l’assenza di convenzioni Consip relative alla fornitura per tipologia e caratteristiche dei 

prodotti; 

VISTA l’entrata in vigore del D.Lgs. 36/2023 il 1° aprile 2023; 

CONSIDERATO che le disposizioni del D.Lgs. 36/2023 trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023; 

PRESO ATTO del periodo transitorio del D.Lgs. 36/2023 fino al 31 dicembre 2023 che dispone l’estensione 
della vigenza di alcune disposizioni del D.Lgs 50/2016 e dei decreti semplificazioni (dl 76/2020) e 
semplificazioni bis (dl 77/2021); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico prof.ssa Anna CIAMPA, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico 
di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3 e dall’art. 15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 (nuovo 
Codice degli Appalti) il quale stabilisce che “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i  

dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di 
cui all’allegato I.2e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel 
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni”;  

TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico è stato nominato in data 03/07/2023 con prot. n. 7123 - VII.6 in 
qualità di RUP. 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalle 
succitate norme; 

 

 AB13C53 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007538 - VI.2 - del: 25/07/2023 - 13:21:31

http://www.pillacb.edu.it/
mailto:cbis02100c@istruzione.it
mailto:cbis02100c@pec.istruzione.it


 
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Leopoldo Pilla” 
Istituto Tecnico Economico “L. Pilla” 
Istituto Tecnico Costruzioni, Ambiente e Territorio “G. Pittarelli” 
Sede Centrale Via Veneto, 21 Campobasso - Centralino   0874/60015  

Istituto Professionale per l’Agricoltura e lo Sviluppo Rurale  
Viale Manzoni, 22 Campobasso - Tel.  0874/413306 
Sito Web: www.pillacb.edu.it  E-mail: cbis02100c@istruzione.it Pec: cbis02100c@pec.istruzione.it 

Codice Scuola: CBIS02100C Cod.Fisc. 80003730704 

3 

 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), del D.Lgs. 36/2023 la procedura di affidamento 
viene effettuata secondo la seguente modalità “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza   consultazione  di   più  operatori economici,   assicurando  che  siano  scelti   soggetti   in  possesso   di  
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il progetto è stata stimata in €188.524,59 IVA esclusa (€  
230.000,00 IVA inclusa).  

CONSIDERATO che la ditta Vivaio Mignogna di Campobasso P.IVA 00860050707 è operatore economico in 
grado di eseguire i lavori richiesti dal progettista nel capitolato di gara Lotto 4 definiti “piccoli lavori di 
sistemazione terreno”. Importo stimato messo in trattativa a ribasso pari a € 14.344,26 IVA esclusa e 

17.500,00 IVA inclusa. 

CONSIDERATA la scadenza, improrogabile del progetto fissata al 16/10/2023 entro la quale le forniture 

dovranno essere completate e collaudate. 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di avviare e autorizzare 1 (una) procedura negoziata, con singolo operatore economico utilizzando il 

sistema della Trattativa Diretta sul MEPA, nella quale al singolo operatore sarà richiesta risposta a 

specifiche caratteristiche dettate dal capitolato tecnico presentato dal progettista.  

2. di aggiudicare la fornitura alla ditta se risponderà nei termini previsti e rispetterà quanto dettato dal 

progettista nel capitolato tecnico ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023; 

3. di acquisire il DURC e di procedere al pagamento solo nel caso che la ditta aggiudicataria risulti in regola 

con i versamenti dei contributi; 

4. di informare la ditta che si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 

136/2010; 

5. che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo online, sul sito internet dell’Istituzione 

scolastica e nella sezione Provvedimenti → Provvedimenti dirigenti amministrativi ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

Il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/1990 e ss.mm.ii, per le fasi 

istruttorie e con esclusione dell’adozione del provvedimento finale, è il Dirigente scolastico dell’Istituzione 
scolastica. 
Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.Lgs 33/2013, è il Dirigente 

Scolastico dell’Istituzione scolastica. 
Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.Lgs 33/2013 per quanto 

oggetto del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Anna CIAMPA 

 AB13C53 REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0007538 - VI.2 - del: 25/07/2023 - 13:21:31

http://www.pillacb.edu.it/
mailto:cbis02100c@istruzione.it
mailto:cbis02100c@pec.istruzione.it

		2023-07-25T10:41:16+0000
	CIAMPA ANNA




